

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 66 NĂM
NGÀY THƯƠNG BINH LIỆT SỸ (27/7/1947-27/7/2013)

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-LĐTĐTBXH ngày 06/5/2013 của Sở Lao động-TB&XH tỉnh Vĩnh Phúc về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2013);

UBND huyện Tam Đảo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ là nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và của mọi người dân đối với công tác Thương binh - Liệt sỹ. Đồng thời thể hiện đạo lý "Uống nước nhớ nguồn" của dân tộc ta.

- Đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân tham gia xây dựng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" để có nguồn lực góp phần hỗ trợ người có công cải thiện nhà ở, phát triển sản xuất, đào tạo nghề, tạo việc làm đảm bảo hộ chính sách có mức sống cao hơn mức sống trung bình của địa phương, góp phần tích cực vào sự ổn định chính trị - trật tự xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Yêu cầu các cấp các ngành, cơ quan, đơn vị và tổ chức chính trị - xã hội xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động cụ thể triển khai kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ đạt kết quả thiết thực; tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí, cần đảm bảo có ý nghĩa giáo dục truyền thống sâu sắc.

II. NỘI DUNG:

1. Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, cán bộ đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân về chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước truyền thống của dân tộc và những kết quả đạt được về công tác Thương binh, liệt sỹ trong những năm qua.

2. Xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu vận động đóng góp quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" tới các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các cá nhân, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, nhằm tạo nguồn hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với hộ chính sách người có công có khó khăn về nhà ở, tu bổ, sửa chữa nghĩa trang liệt sỹ, tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa vv.

3. Phát động phong trào thực hiện tốt 5 chương trình chăm sóc người có công đó là:

- Chương trình xây dựng nhà tình nghĩa bằng các nguồn vốn ngân sách Nhà nước, quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" và sự đóng góp của các đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và cá nhân.

- Chương trình ổn định đời sống thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công, đặc biệt chú ý đến thương binh nặng đang sinh sống tại gia đình.

- Chương trình xây dựng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", quỹ cấp huyện và cấp xã, thị trấn tổ chức triển khai vận động đạt kết quả cao.

- Chương trình tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa, tặng vườn cây tình nghĩa.

- Chương trình chăm sóc bố mẹ, vợ liệt sỹ già yếu, cô đơn, con liệt sỹ mồ côi, các địa phương vận động các tổ chức chính trị - xã hội chăm sóc các đối tượng chính sách khi ốm đau và giúp đỡ hàng ngày khi khó khăn.

4. Các cấp uỷ Đảng chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành việc xác nhận người có công theo quy định tại Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ, và thực hiện đầy đủ chi trả kịp thời các chế độ chính sách theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

5. Các cấp chính quyền các ngành, các xã, thị trấn có các hoạt động cụ thể giúp gia đình thương binh liệt sỹ và người có công phát triển sản xuất, hỗ trợ giáo dục, đào tạo nghề. Có biện pháp giúp đỡ hộ gia đình chính sách thuộc diện hộ cận nghèo vượt qua khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

6. Tổ chức đoàn lãnh đạo và các ban ngành đoàn thể của huyện viếng nghĩa trang liệt sỹ xã Hợp Châu.

7. Tổ chức 5 đoàn lãnh đạo huyện đi thăm và tặng quà một số gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Lao động - TB&XH:

- Triển khai Kế hoạch kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ của UBND huyện tới các cấp, các ban, ngành liên quan. Chủ trì phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan, các cấp chính quyền, tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với phòng Nội vụ hướng dẫn các xã, thị trấn về thủ tục hồ sơ, nội dung thi đua, khen thưởng và xét khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Thương binh, liệt sỹ.

- Lập dự trù kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ, kinh phí thăm hỏi và tặng quà cho đối tượng chính sách trên địa bàn. Tham mưu xây dựng Kế hoạch đi thăm và tặng quà các đối tượng chính sách tiêu biểu trên địa bàn trình UBND huyện.

- Báo cáo số đối tượng thuộc diện được tặng quà nhân ngày thương binh, liệt sỹ 27/7/2013 về Sở Lao động - TB&XH để đảm bảo thực hiện việc cấp quà cho đối tượng được đầy đủ, kịp thời.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức chu đáo việc thăm hỏi và tặng quà của Chủ tịch nước tới đối tượng người có công.

- Chuẩn bị đối tượng hộ gia đình chính sách tiêu biểu cho lãnh đạo tỉnh, huyện đi thăm và tặng quà.

- Triển khai sâu rộng cuộc vận động nhân dân và các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp tham gia đóng góp quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" tạo nguồn hỗ trợ sửa chữa nhà ở, tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa cho hộ chính sách người có công.

2. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện:

- Phối hợp chỉ đạo các cấp cơ sở tổ chức thực hiện tốt các chương trình hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ, đồng thời giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với người có công ở cấp cơ sở, chỉ đạo các tổ chức cơ sở giúp đỡ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, vận động các đoàn viên,

hội viên tích cực tham gia 5 chương trình chăm sóc thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công.

Chủ trì phối hợp với phòng Lao động-TB&XH, phòng Văn hoá-TT, Huyện đoàn thanh niên tổ chức Lễ tưởng niệm hương linh liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ xã Hợp Châu vào tối ngày 26/7/2013.

3. Phòng Văn hoá-TT:

- Chủ trì hướng dẫn tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ. Xây dựng Panô, áp phích, băng, cờ, khẩu hiệu tuyên truyền về công tác Thương binh, liệt sỹ ở các điểm trung tâm huyện và các xã, thị trấn. Chủ động tích cực phối hợp với UBMTTQ huyện, phòng Lao động-TB&XH để tổ chức tốt Lễ tưởng niệm hương linh liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ xã Hợp Châu.

4. Phòng Nội vụ:

- Chủ trì phối hợp với phòng Lao động – TB&XH hướng dẫn thủ tục, hồ sơ và tham mưu giúp UBND huyện tổ chức khen thưởng các tập thể, các nhân có nhiều thành tích trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, thương binh, gia đình liệt sỹ tiêu biểu trong lao động sản xuất và trong công tác.

5. Bệnh viện Đa khoa huyện:

- Chủ trì phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức khám chữa bệnh cho đối tượng chính sách, người có công tại gia đình hoặc tại các điểm trạm Y tế xã, thị trấn.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Cân đối, bố trí, đề xuất nguồn kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ (do phòng LĐ-TB&XH lập dự trù) trình UBND huyện xét duyệt.

7. Hội Phụ nữ:

- Hướng dẫn chỉ đạo các chi Hội cơ sở chủ động, tích cực trong việc chăm sóc các gia đình chính sách nhất là các gia đình người có công neo đơn, gặp khó khăn. Vận động xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, hướng dẫn các chi hội cơ sở tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ. Tổ chức gặp mặt các tấm gương phụ nữ trong gia đình người có công xây dựng gia đình “ấm no, bình đẳng, hạnh phúc”.

8. Huyện đoàn thanh niên:

- Chủ trì phối hợp với phòng Lao động-TB&XH, phòng Văn hoá-TT, UBMTTQ huyện tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ. Phối hợp tổ chức Lễ tưởng niệm hương linh liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ xã Hợp Châu. Tổ chức các hoạt động chăm sóc các gia đình người có công gặp khó khăn trong cuộc sống, chăm sóc, tu bổ nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn huyện.

9. Đài truyền thanh:

- Chủ trì phối hợp với phòng Lao động – TB&XH mở chuyên mục tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ, xây dựng các phóng sự về phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; Gương người tốt, việc tốt; Tổ chức thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công.

10. UBND Các xã, thị trấn:

- Tổ chức chu đáo việc gặp mặt, thăm hỏi và tặng quà tới các gia đình thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng để thể hiện rõ sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và địa phương về lĩnh vực này.

- Trên cơ sở chỉ tiêu được giao đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” vận động nhân dân và các đoàn thể tham gia ủng hộ xây dựng quỹ đảm bảo hoàn

thành chỉ tiêu đã được phân bổ. Số tiền thu được tập trung tu bổ nghĩa trang liệt sỹ, sửa chữa nhà ở cho người có công, tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa cải thiện đời sống hộ gia đình chính sách.

- Việc xây dựng nhà tình nghĩa cho người có công: Chờ khi có thông báo hỗ trợ kinh phí của cấp trên, căn cứ danh sách đối tượng người có công đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà ở năm 2012 đã báo cáo UBND huyện, hướng dẫn đối tượng lập hồ sơ theo quy định, sau đó báo cáo phòng Lao động - TB&XH để phối hợp thẩm định cụ thể, đảm bảo đối tượng được hỗ trợ phải chính xác có nhu cầu thực sự cần sửa chữa hoặc xây mới nhà ở, tránh gây thắc mắc trong nhân dân.

- Báo cáo UBND huyện các hoạt động chăm sóc thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng trong dịp 27/7 trước ngày 30/7/2013 (qua phòng Lao động-TB&XH).

- Về chi trả trợ cấp: Phải đảm bảo chi đúng, chi đủ, chi kịp thời các chế độ trợ cấp cho đối tượng chính sách. Mọi thắc mắc của đối tượng cần phải được giải thích, giải quyết kịp thời tại địa phương, tránh tình trạng đối tượng bức xúc gửi đơn thư vượt cấp.

- Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 66 năm ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2013).

Yêu cầu các cấp, các ngành được phân công trách nhiệm chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, đồng thời phối hợp chặt chẽ với phòng Lao động-TB&XH và các cơ quan có liên quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua phòng Lao động - TB&XH) để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ - TB&XH (b/c);
- TT H U, UBND huyện (b/c);
- CPCT, CPVP;
- UBMTTQ huyện;
- Phòng Lao động-TB&XH;
- Phòng Nội vụ;
- Hội Phụ nữ;
- Phòng Tài chính-KH;
- Phòng Văn hoá-TT;
- Huyện đoàn thanh niên;
- Bệnh viện Đa khoa huyện;
- Đài truyền thanh;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT. *h*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

TRƯỞNG CHỦ TỊCH



Lưu Đức Long